29 Qua de causa oscitantes minus audi-
re possumus? An quod multum spiritus
effluentis inter oscitandum aures etiam
intrinsecus subit, ut motio vel sensu per-
cipi possit, quam trudit ad aures, maximé-
que post somnum? strepitus autem vel aëris,
vel aëris affectio est. Igitur cum interior
renititur exteriori illi occurrenti, effici-
tur ut motus interioris strepitus, mo-
tum exterioris retorqueat, atque offus-
cer.

30 Cur pueri magis quam viri lingua hesitant? An ut etiam manibus pedibusque pueri minus valemus, & infantes ambulandi omnino facultate caremus;

PROBLEMATVM SECTIO XI.

sic etiam linguæ parum compotes pueri sumus , & infantes verbum nullum referre possumus , sed more brutorum animantium vociferamur , videlicet causa imbecillitatis , quæ non solum hæsitatem linguæ , sed etiam balbutiem blæsitatemque faciat : quippe cum blæfitas sit , litteram quandam exprimere non posse , eamque non quamlibet , sed certam : balbuties , vel literam prætermittere , vel syllabam : hæfitas , alteram alteri syllabam iungere properè non posse. Quæ quidem omnia imbecillitate eueniunt. Lingua enim subministrare intelligentiæ non potest. itidein etiam vinolenti senesque afficiuntur propter debilitatem : viris autem hæc minus usu eueniunt.

31 Cur vox hominum tam metuentium
quam trepidantium obtremiscere soleat?
An quod emigrante calore cor concutitur?
Nam utrisque, & trepidantibus
& metuentibus accidit ut ita afficiantur.
Cum cor autem concutitur, ictus
nequaquam effici unus potest, sed plures
proficiuntur, ut e fidibus laxius
intentis, necesse est.

32 Cur vocem homines trepidantes, gra-
uem ; metuentes , acutam reddant?
An quòd metuentibus locus cordis re-
frigeratur , cùm calor deorsum se de-
fert , ita quòd parum aëris excitare pos-
sint : virtes enim positæ in calore sunt.
Trepidantibus autem calor loca petit su-
periora , vt etiam pudore affectis effert
idem sese ad faciem. Cuius indicium
est , quòd pleniùs erubescunt. Resol-
uit igitur , multumque aëris , quo lo-
quimur , efficit : hic autem tardè
propellitur : tardum verò non nisi graue
in voce est.

33 Cur nox ad audiendum aptior est,
quam dies ? Vtrum (vt Anaxagoras ait)
quod aer interdiu stridet a Sole con-
calfactus , & obstrepit , noctu requies-
cit , vtpote cum omnis calor abfuerit .
Tunc autem quaque audiri melius
possunt, cum nullus strepitus est. An quod
per inanius facultas audiendi amplior,
quam plenius , datur ? Est autem aer
interdiu densus , vt qui luce radiisque refer-
tus sit : noctu autem rarer, quod ex eo ignis
& radii decesserunt ; quae corpora esse dixe-
ris. An quod corpora multifariam interdiu
vim intelligendi disperiuntur , inque res
varias deducunt , itaque clara audien-
di eripitur sensio ? Et eo quod omnia
die magis quam noctu agimus , ipsa quoque
intelligentia negotiis corporis impedita est.